
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 788 DEL 24/03/2025

Oggetto

FORNITURA DI BENI E SERVIZI ELETTRICI A SUPPORTO DEGLI EVENTI IN 
PROGRAMMAZIONE PRESSO LA CITTADELLA FORTIFICATA DEL 
CASTELLO DI MILAZZO. LIQUIDAZIONE A  FAVORE DELL’IMPRESA NANIA 
IMPIANTI S.R.L. CIG B226E4880A

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Maria Rita Tricamo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

FORNITURA DI BENI E SERVIZI ELETTRICI A SUPPORTO DEGLI EVENTI IN 
PROGRAMMAZIONE PRESSO LA CITTADELLA FORTIFICATA DEL 
CASTELLO DI MILAZZO. LIQUIDAZIONE A  FAVORE DELL’IMPRESA 
NANIA IMPIANTI S.R.L. CIG B226E4880A

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO

Con Delibera di Giunta Municipale n. 100 del 22/05/2024 l’Amministrazione comunale ha espresso il proprio 
apprezzamento al ciclo di manifestazioni ed eventi a carattere culturale ricreativo turistico e sportivo, che si 
svolgeranno nell’arco temporale ricompreso tra il mese di giugno e ottobre 2024 sul territorio comunale;

CONSIDERATO che in occasione degli eventi estivi organizzati dall’Amministrazione comunale presso la Cittadella 
Fortificata di Milazzo, si è reso necessario garantire i livelli di sicurezza e gestione del comparto elettrico e 
antincendio a supporto degli spettacoli notturni;

DI DARE ATTO che è stata avviata su MEPA in data 18.06.2024 una trattativa diretta per l’affidamento dei servizi e 
delle forniture di cui innanzi, con unico operatore economico in possesso dei requisiti specifici di natura tecnico-
professionale necessari per l’affidamento in oggetto;

DI DARE ATTO che con determinazione dirigenziale n.2109 del 14.08.2024 si è preso atto della trattativa avviata sulla 
piattaforma MEPA relativa alla “Fornitura di beni e servizi elettrici a supporto degli eventi in programmazione presso 
la Cittadella Fortificata del Castello di Milazzo” CIG B226E4880A;

Di dato Atto altresì  che con determina dirigenziale N.  2322 del 12.09.2024  si è provveduto ad impegnare  per beni e 
servizi elettrici per gli eventi n programmazione al castello di Milazzo alla Ditta “Nania Impianti SRL “ con sede in 
Milazzo (ME) in Via Fiumarella n. 39, P. IVA 03072270832 pec: info@pec.naniaimpianti.it per un importo contrattuale 
di € 26.244,54  inclusa IVA al 22%;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

CONSIDERATO che il servizio di cui sopra è stato concretato nei termini e nelle modalità  richieste che lo stesso 
risponde a quanto stabilito dalle parti non sussistendo fattispecie che danno luogo a contestazioni e/o applicazione 
di penalità;

VISTA la fattura elettronica n. 4/PA-2025 del 18.03.2025, trasmessa elettronicamente a questo ufficio  per un 
importo pari a € 26.244,54 di cui € 21.511,92 di imponibile, con IVA al 22% per  € 4.732,62 , con scadenza entro 30 
giorni come   per legge;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della suspecificata 
fattura;

CONSIDERATO che con provvedimento n.2322 del 12.09.2024 è stata impegnata per i servizi di cui sopra la somma 
complessiva di € 26.244,54  a favore Ditta “Nania Impianti SRL “ con sede in Milazzo (ME) in Via Fiumarella n. 39, con 
imputazione al cap. 05021.10.00000017620, dell’esercizio finanziario in corso, residuo anni 2024; 

DATO ATTO che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del credito da 
parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto al concessionario della 
riscossione ex art. 72-bis del Dpr 602/1973 e  s.m.i.;

VISTO il CIG B226E4880A relativo ai servizi in oggetto;

VISTO il DURC online emesso dallo Sportello Unico Previdenziale, Numero Protocollo INAIL_47781314, in corso di 
validità; 

ATTESO che la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale risulta 
che l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente;

RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23.12.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30.12.2024 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e a           rt.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la deliberazione di G. M. n. 17 del 05.02.2025 immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (PEG) art. 169 del D.Lgs 267/2000  ; 

VISTI:

 Il D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm. e ii.;

 La L.R. n° 30/2000 e ss.mm. e ii.;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

Di liquidare e pagare a favore della alla Ditta “Nania Impianti SRL “ con sede in Milazzo (ME) in Via Fiumarella n. 39, 
P. IVA 03072270832 pec: info@pec.naniaimpianti.it   la somma totale di 26.244,54 per la liquidazione della fattura 
elettronica  n.   4/PA- 2025 del 18.03.2025, di cui € 21.511,92 di imponibile, con IVA al 22% per  € 4.732,62 , come per 
legge emessa come corresponsione per la fornitura di beni e servizi  a supporto degli eventi in programmazione 
presso la cittadella fortificata di Milazzo;

 CHE Il mandato di pagamento di € 21.511,92 dovrà essere emesso in favore della Ditta “Nania Impianti SRL “ 
mediante accredito sul conto corrente dedicato all’appalto in oggetto codice Iban …omissis…;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

Di dare atto che la somma di € 4.732,62 relativa all’IVA a fronte delle fatture di cui sopra verrà versata secondo le 
procedure di cui all’art.1, comma 929 della L.190/2014; 

CHE Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CIG B226E4880A ;

 Di dare atto che la somma complessiva di Euro 26.244,54 in favore della  “Nania Impianti SRL “. – trova imputazione 
come appresso indicato a carico del capitolo 05021.10.00017620 del bilancio 2025, gestione residui 2024, impegno 
n°2323/2024 – giusta determinazione dirigenziale n.2322 del 12.09.2024;

 Di dare atto che le prestazioni sono state effettuate nell’anno 2024 e sono esigibili nell’anno finanziario 2024; 

Di dare atto infine che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi sul sito dell'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che i 
dati in esso contenuti debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 
1, comma 32, della Legge 190/2012.

Il Responsabile del Procedimento
Maria Rita Tricamo

(sottoscritto con firma elettronica)


